Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

Fone: (15) 3237.7060

MINUTA

Deliberação CBH-SMT n° xxx, de 17 de julho de 2020.

Indica empreendimentos para financiamento

com recursos da cobrança pelo uso dos recursos

hídricos em corpos d’água de domínio do Estado

de São Paulo, na UGRHI 10, referente ao

exercício de 2020 e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê (CBH-SMT), criado e instalado

segundo a Lei Estadual n° 7.663/91, no uso de suas atribuições legais, em sua 58ª Reunião

Ordinária, no âmbito de suas respectivas competências:

Considerando que os termos da Deliberação CBH-SMT nº 405, de 18/12/2019, e seus Anexos

I a IV, definiram as diretrizes, o cronograma de atividades e os critérios gerais e específicos

para a hierarquização de empreendimentos visando a obtenção de financiamento com recursos

da Compensação Financeira/Royalties do setor hidroelétrico e da cobrança pelo uso dos

recursos hídricos em rios de domínio do Estado de São Paulo, na bacia SMT - exercício 2020;

Considerando que a Deliberação ‘Ad Referendum’ CBH-SMT nº 408, de 10/04/2020 conferiu

nova redação ao artigo 1º e ao Anexo IV da Deliberação CBH-SMT nº 405, de 18/12/2019, em

função das restrições às atividades em todos segmentos da sociedade para que o comitê

promovesse a interação com seus membros devido a pandemia do Covid-19;

Considerando que a Deliberação ‘Ad Referendum’ CBH-SMT nº 409, de 26/05/2020 e a

Deliberação ‘Ad Referendum’ CBH-SMT nº 410, de 26/06/2020 conferiram novas datas ao

cronograma estabelecido pela Deliberação ‘Ad Referendum’ CBH-SMT nº 408, de 10/04/2020,

em função da continuidade das restrições às atividades em todos segmentos da sociedade

para que o comitê promovesse a interação com seus membros devido a pandemia do Covid-

19;

Considerando que foi dada ampla divulgação ao processo de inscrição e que foram mantidos,

pela equipe da Fundação Agência da Bacia Hidrográfica dos Rios Sorocaba e Médio Tietê -

FABH-SMT, plantões para esclarecimentos de dúvidas sobre as condições de acesso aos

documentos e seu preenchimento;

Considerando que dos 26 (vinte e seis) empreendimentos inscritos no processo de pré-

qualificação, 6 (seis) foram indeferidos por não atenderam aos ajustes e complementações

solicitados através dos 3 (três) pareceres técnicos apresentados nas reuniões da Câmara

Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos - CT-PLAGRHI; restando 20

(vinte) empreendimentos de demanda espontânea que foram qualificados e prosseguiram para

as análises de pontuação e de hierarquização;

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

Fone: (15) 3237.7060

Considerando as duas reuniões da CT-PLAGRHI realizadas nos dias 25/6/2020 e 2/7/2020,

que aprovaram a pontuação e a proposta final de hierarquização;

Considerando que a Deliberação COFEHIDRO n° 217/2020 apresentou para o CBH-SMT o

valor de R$ 78.594,36 (setenta e oito mil, quinhentos e noventa e quatro reais e trinta e seis

centavos) como saldo disponível para investimentos com recursos da Compensação

Financeira/Royalties - CFURH, relativo ao saldo de contratos anteriores, ao saldo de contratos

cancelados em 2019 e ajustes de anos anteriores;

Considerando que o recurso financeiro disponível na fonte CFURH é insuficiente para o

financiamento de qualquer empreendimento indicado nesta Deliberação;

Considerando que a Deliberação CBH-SMT n° 412, de 17/07/2020 aprovou o Plano de

Aplicação da cobrança - exercício 2020, cujo valor de investimento é de R$ 20.777.695,04

(vinte milhões, setecentos e setenta e sete mil, seiscentos e noventa e cinco reais e quatro

centavos).

Delibera:

Artigo 1º - Ficam indicados para a contratação com recursos da cobrança pelo uso dos

recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo os empreendimentos constantes do

Anexo I desta deliberação.

Parágrafo Único - O saldo disponível para o CBH-SMT da fonte CFURH, referente ao

exercício de 2020, disponibilizado por meio da Deliberação COFEHIDRO n° 217/2020, deverá

ser somado, para fins de utilização em 2021, após a apuração dos devidos ajustes pelo

COFEHIDRO, ao valor a ser disponibilizado para o CBH-SMT no Plano de Aplicação Anual do

orçamento de 2021.

Artigo 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação no DOESP, após

aprovação pelo CBH-SMT.

             Wendell Rodrigues Wanderley                  Jodhi Jefferson Allonso

        Presidente em exercício do CBH-SMT                 Secretário Executivo do CBH-SMT

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

QUADRO I - PDC 3 - FONTE: COBRANÇA

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-

PDC

Valor Pleiteado

FEHIDRO

Valor oferecido

Contrapartida
Valor total %  CP Modalidade

1 SOS Itupararanga

Implantação de biossistemas em pequenas

propriedades rurais no município de Ibiúna na

porção da APA Itupararanga

3 3.1 R$ 4.421.198,37 R$ 559.175,84 R$ 4.980.374,21 11,23%
Não

reembolsável

2 SAAE de Cerquilho

Contratação de empresa para execução da

ampliação da capacidade da ETE Capuava no

município de Cerquilho/SP com a ativação do

segundo módulo de tratamento

3 3.1 R$ 1.364.776,03 R$ 163.089,34 R$ 1.527.865,37 10,67%
Não

reembolsável

3
Companhia Ituana

de Saneamento

Contratação de empresa prestadora de serviços de

engenharia devidamente qualificada para o

fornecimento de mão de obra, materiais e

equipamentos para a execução de emissário de

esgoto do trecho ETE Pirajibu

3 3.1 R$ 1.039.000,43 R$ 209.410,45 R$ 1.248.410,88 16,77%
Não

reembolsável

4
Prefeitura Municipal

de Boituva

Execução de obras do sistema urbano de drenagem

na área central - trecho 2 - Boituva SP
3 3.3 R$ 1.512.875,97 R$ 173.292,03 R$ 1.686.168,00 10,28%

Não

reembolsável

5
Prefeitura Municipal

de Cesário Lange

Obra de sistema urbano de drenagem de águas

pluviais 2ª etapa
3 3.3 R$ 235.273,07 R$ 26.141,45 R$ 261.414,52 10,00%

Não

reembolsável

6
Prefeitura Municipal

de Capela do Alto

Melhoria do sistema de drenagem urbana na Rua

21 de Abril e adjacentes - centro do município de

Capela do Alto

3 3.3 R$ 409.087,03 R$ 45.454,11 R$ 454.541,14 10,00%
Não

reembolsável

7 SAAE de Cerquilho

Contratação de serviço de engenharia para

elaboração do projeto de ampliação da capacidade

de tratamento da ETE Sorocaba do município de

Cerquilho

3 3.1 R$ 197.362,14 R$ 21.929,13 R$ 219.291,27 10,00%
Não

reembolsável

8
Prefeitura Municipal

de Quadra

Construção de fossas sépticas biodigestoras para

atendimento de 85 propriedades rurais no

município de Quadra

3 3.1 R$ 238.613,02 R$ 4.869,65 R$ 243.482,67 2,00%
Não

reembolsável

9
Prefeitura Municipal

de Sarapuí

Sistema de drenagem de águas pluviais para

contenção da poluição difusa e proteção dos

recursos hídricos do município de Sarapuí

3 3.3 R$ 367.970,65 R$ 16.722,25 R$ 384.692,90 4,35%
Não

reembolsável

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

10

Prefeitura Municipal

de Araçoiaba da

Serra

Execução de drenagem no bairro Jardim Salete no

Município de Araçoiaba da Serra
3 3.3 R$ 2.688.513,66 R$ 343.407,86 R$ 3.031.921,52 11,33%

Não

reembolsável

11

Prefeitura Municipal

de Araçoiaba da

Serra

Execução de drenagem no bairro Colinas II no

município de Araçoiaba da Serra, SP
3 3.3 R$ 4.040.214,89 R$ 510.472,06 R$ 4.550.686,95 11,22%

Não

reembolsável

TOTAL: R$ 16.514.885,25

QUADRO II - PDC 1 - FONTE: COBRANÇA

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-

PDC

Valor Pleiteado

FEHIDRO

Valor oferecido

Contrapartida
Valor total %  CP Modalidade

12 SOS Itupararanga

Avaliação preliminar do uso e ocupação do solo e

influência dobre os recursos hídricos do território da

APA de Itupararanga

1 1.1 R$ 628.945,64 R$ 70.839,20 R$ 699.784,84 10,12%
Não

reembolsável

13
FUNDIBIO -

UNESP Botucatu

Gigante Guarani - Apuã: Diagnóstico socioambiental,

formação e planejamento para recuperação e proteção

das microbacias do Rio Capivara e Alambari, em áreas

de recarga do Sistema Aquífero Guarani

1 1.2 R$ 468.831,28 R$ 87.120,00 R$ 555.951,28 15,67%
Não

reembolsável

14

Prefeitura

Municipal de São

Roque

Planejamento da restauração florestal a partir do

diagnóstico das áreas de preservação permanente na

microbacia do Ribeirão Guaçu-Mombaça, Estância

Turística de São Roque, Estado de São Paulo

1 1.2 R$ 287.500,00 R$ 23.138,00 R$ 310.638,00 7,45%
Não

reembolsável

15

Prefeitura

Municipal de São

Roque

Diagnóstico ambiental e plano de drenagem das

microbacias dos córregos Aracaí e Carambeí, Estância

Turística de São Roque, Estado de São Paulo

1 1.2 R$ 194.200,00 R$ 15.000,00 R$ 209.200,00 7,17%
Não

reembolsável

16 SAAE de Salto

Caracterização ambiental, cadastramento e

mapeamento da sub-bacia hidrográfica do Ribeirão

Buru no município de Salto para fins de

gerenciamento dos recursos hídricos

1 1.2 R$ 296.053,44 R$ 15.581,76 R$ 311.635,20 5,00%
Não

reembolsável

    TOTAL: R$ 1.875.530,36

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

QUADRO III - PDC 4 - FONTE: COBRANÇA

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-

PDC

Valor Pleiteado

FEHIDRO

Valor oferecido

Contrapartida
Valor total %  CP Modalidade

17
Prefeitura Municipal

de Boituva

Restauração ecológica em ecossistemas degradados ou

alterados e serviços de recomposição da cobertura vegetal

e incentivo às boas práticas e melhoria da qualidade das

águas em Boituva

4 4.2 R$ 505.011,08 R$ 107.480,40 R$ 612.491,48 17,55%
Não

reembolsável

TOTAL:  R$ 505.011,08

QUADRO IV - PDCs 8 e 7 - FONTE: COBRANÇA

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-

PDC

Valor Pleiteado

FEHIDRO

Valor oferecido

Contrapartida
Valor total %  CP Modalidade

18
Associação Escola e

Cultura em Foco

Contando sobre a água na bacia hidrográfica do

Sorocaba e Médio Tietê
8 8.3 R$ 162.000,00 R$ 18.000,00 R$ 180.000,00 10,00%

Não

reembolsável

19
Prefeitura Municipal

de Sorocaba

Redescobrindo o nosso rio: valorização do rio

Sorocaba através de ações de educação ambiental
8 8.2 R$ 236.250,00 R$ 115.422,80 R$ 351.672,80 32,82%

Não

reembolsável

20
Prefeitura Municipal

de Cerquilho

Melhoria da captação de águas pluviais e solução para

o problema frequente de alagamento no bairro São

Francisco

7 7.2 R$ 1.463.546,86 R$ 162.650,00 R$ 1.626.196,86 10,00%
Não

reembolsável

TOTAL: R$ 1.861.796,86